
1 

 

Area Ambiente  

Servizio Igiene della città 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 26  dell’ 11 agosto 2022  

 

OGGETTO: gara per l'affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con MTT da 3,5t per isole 

ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti a valere sul Piano Strategico Città Metropolitana, 

espletata con procedura aperta ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera b) punto 3 del D. Lgs. 

50/2016. CDC 037. Nomina della commissione di collaudo. 

 

CUP: B69E19001830003 – CIG: 8747195DA7 

 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, DISP/2022/0006020



2 

Il dirigente del servizio Igiene della città 

Premesso che: 

‐ con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le 

linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città 

Metropolitana; 

‐ tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della 

Città Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono 

state predisposte le “Schede di progetto di investimento” tra cui n. 7 schede di progetto 

relative a interventi per la raccolta differenziata; 

‐ con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il Piano 

Operativo della Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da 

candidare al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

‐ tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli è ricompreso, tra gli altri, l'intervento per 

la fornitura di “Isole ecologiche itineranti per la raccolta dei rifiuti ingombranti – Progetto 

estensione R.D. città di Napoli”. 

 

Premesso, inoltre, che: 

‐ il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 3 agosto 2017, ha 

preso atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 

50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene 

urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in 

tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a 

porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

‐ pertanto in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata 

sottoscritta, tra il comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per 

l’associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana 

della città di Napoli (di seguito Centrale di Committenza), con durata a tutto il 31 dicembre 

2018; 

‐ in data 22 marzo 2019 la Giunta Comunale, con delibera n.117, ha preso atto dello schema di 

proroga della Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza tra il Comune di 

Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., demandando al dirigente del servizio Igiene della Città la 

stipula dell’atto; 

‐ in data 27 marzo 2019 il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A. hanno convenuto di 

prorogare la Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza del 6 settembre 

2017 “fino alla stipula del nuovo contratto di servizio e comunque fino al 30 giugno 2020”; 

‐ il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha 

preso atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37, comma 10, del d.lgs n. 50/2016 

per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all'igiene urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in 

tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a 

porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

‐ in esecuzione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020 è stata sottoscritta, 

tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l'associazione in centrale 

di committenza delle attività relative al settore dell'igiene urbana della città di Napoli (di 

seguito Centrale di Committenza);  

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, DISP/2022/0006020



Considerato che: 

‐ ai fini dell’ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 

2019/2021, per l'intervento in parola si è reso necessario redigere il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23, comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

‐ la Centrale di Committenza, pertanto, ha predisposto il suddetto progetto di fattibilità tecnica 

economica che è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 14 

giugno 2019 con il seguente quadro economico: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

QUANTITÀ TOTALE 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER INGOMBRANTI 
€ 69.430,00 6 € 416.580,00 

A TOTALE FORNITURA   € 416.580,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 SPESE GENERALI   € 360,00 

B2 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.726,91 

B TOTALE IMPORTO   € 4.086,91 

C1 IVA 22% SU A1 E B1   € 91.726,80 

C TOTALE IVA   € 91.726,80 

 ARROTONDAMENTO   € 6,29 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 95.813,71 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 512.400,00 

 

Preso atto che: 

‐ con la nota PG/2020/106908 del 5 febbraio 2020 la Direzione Generale - U.O.A Attuazione 

delle Politiche di Coesione ha comunicato la sottoscrizione in data 4 febbraio 2020 della 

prima convenzione per l’attuazione dei progetti finanziati con l’Accordo di Programma 

siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del finanziamento a valere sulle 

risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

‐ la suddetta convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Napoli 

per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui è ricompreso l'intervento in 

oggetto cui è stato assegnato il codice progetto 63049-057. 

 

Considerato che: 

 

‐ la Centrale di Committenza ha predisposto gli atti per la procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con 

MTT da 3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti. 

‐ con determina a contrarre n.7 del 10 maggio 2021, registrata all’I.G. al n. 898/2021, è stata 

indetta la gara ai sensi dell’aticolo 60 del D. Lgs. 50/2016; 

‐ in esecuzione alla predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza, con bando 

pubblicato sulla GUUE del 1 giugno 2021 serie GU/S104-273151-2021 ha indetto la 

procedura aperta n. 037/CDC/2021 in oggetto emarginata; 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, DISP/2022/0006020



‐ il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del 

giorno 2 luglio 2021; 

‐ che entro tale termine ha presentato offerta telematica sulla piattaforma DigitalPA il solo 

concorrente ORAM s.r.l.; 

‐ in data 6 luglio 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di 

gara ha esaminato la documentazione amministrativa del concorrente; 

‐ con disposizione dirigenziale n. 23 del 4 agosto 2021, rep. n. 4149/2021, è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, di seguito 

modificata con disposizione n. 24 del 20 agosto rep. n. 4152/2021 e con disposizione n. 26 

del 2 settembre rep. n. 5155/2021 per modifica della composizione; 

‐ in data 8 settembre 2021 la commissione giudicatrice, conclusi i lavori, ha formulato la 

proposta di aggiudicazione della gara CDC 037 al seguente concorrente ORAM s.r.l. che ha 

conseguito il punteggio  complessivo di 64/70 ed offerto il ribasso percentuale del 4,58% 

sull’importo a base di gara di euro 416.580,00 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale 

offerto di euro 397.500,64 oltre IVA; 

‐ con determina n.32 del 30/12/21, registrata all’I.G. al n. 1/2022, si è provveduto ad 

aggiudicare la gara. 

 

Dato atto che: 

 occorre procedere alla nomina della commissione di collaudo ai sensi dell’articolo 102 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 con nota PG/2022/ 184152 il RUP ha chiesto ha richiesto alla CdC di indicare una rosa di 

soggetti esperti nello specifico settore da individuare quali membri della commissione de 

qua; 

 ASIA Napoli spa, con pec in atti al PG/2022/213219 del 17 marzo 2022, ha rrisposto 

individuando tre tecnici interni, allegando i relativi c.v., nelle persone di: 

1. Ing. Raffaele Fontana; 

2. Ing. Michele Mazzella; 

3. Ing. Giovanni Avolio. 

 

 

Rilevato che: 

 

 nell'ambito del Comune di Napoli, sentito il dirigente di riferimento, è possibile designare 

quale commissario, in funzione di Presidente  il funzionario Arch. Leonardo Di Leo, 

incardinato nel servizio Igiene della Città.  

 

 

Precisato che: 

  i soggetti come sopra individuati dovranno rendere le dichiarazioni di insussistenza delle 

cause di incompatibilità e/o di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art.77 del D. Lgs 

n.50/2016; 

  ai componenti della commissione della CdC (capofila e stazione appaltante) non spetta alcun 

compenso. 

 

Attestato che: 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di 

conflitto ex art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto con legge 190/2012, art.1, comma 41, 

è stata espletata dall’ Istruttore Amministrativo Marino Urso; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e degli 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, DISP/2022/0006020



artt.1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), e del Regolamento controlli interni 

dell’ente: 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/675 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 

legge.  

DISPONE 

1. di nominare i componenti della commissione tecnica per il collaudo della fornitura di n. 6 

automezzi con MTT da 3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti come di 

seguito specificato : 

- commissario con funzione di presidente: Arch. Leonardo Di Leo – funzionario del servizio 

Igiene della Città del Comune di Napoli; 

‐   commissario: Ing. Raffaele Fontana – ASIA Napoli S.p.A.; 

‐   commissario: Ing. Michele Mazzella - ASIA Napoli S.p.A. 

2.  precisare che con l’accettazione dell’incarico tutti i commissari dichiarano, ai sensi dell’art.47    

del DPR 445/00, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 

6 dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016; 

3. inviare la presente disposizione, alla CdC per la notifica ai commissari ed attività consequenziali, 

nonchè per provvedere alla pubblicazione sui siti istituzionali del Comune di Napoli e della ASIA 

Napoli S.p.A. nelle apposite sezioni Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D. Lgs n. 50/2016.  

 

Sottoscritta digitalmente da 

il dirigente  

Roberta Sivo 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, DISP/2022/0006020


		2022-08-11T11:20:52+0000
	ROBERTA SIVO




